
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32815 23Segunda-feira, 26 DE JANEIRO DE 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 01/2015
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo - Produtos Químicos 
(Reagentes), Vidrarias e Hospitalar e Material Permanente de 
Laboratório para atender o PROEXT 2011, conforme o Convênio 
n° 040/2012/UEPA/MEC/SESU.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 26/01/2015.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 05/02/2015
HORA: 09.00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.571.1330.2529
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0260003315 e 0660003315
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 790550

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 02/2015
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, para atender aos 
programas da PROEX, conforme o Convênio nº 40/2012.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 26/01/2015.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 06/02/2015
HORA: 09.00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.571.1330.2529
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0260003315 e 0660003315
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 790555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 50, DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Izabelle Carvalho de Paiva, matrícula 
5896203/1, ocupante do cargo de técnica de gestão de assistência 
social, lotada na Diretoria de Assistência Social/DAS/SEASTER, 
para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 12/2012, 
que tem como objeto a locação do imóvel que sedia o Abrigo 
Estadual de Mulheres/Belém; substituindo a servidora Valeria 
Pinto Pípolos,  em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 51, DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Mário Batista Moura, matrícula 
3218821/1, ocupante do cargo artífi ce de manutenção, lotado 
na Diretoria Administrativa e Financeira - DAF/SEASTER, para 
atuar como fiscal dos Contratos Administrativos nºs 17, 20 e 
28/2014/SEAS, celebrados com as empresas Peres & Santos 
Ltda, Precisão Construtora LTDA EPP e Endesigne Construções 
LTDA ME, que têm como objeto a prestação de serviços eventuais 
de manutenção predial, preventiva e corretiva, em conformidade 
com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA
PORTARIA Nº 52, DE 21DE JANEIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Marcio Alexandre Pinheiro de Nazaré, 
matrícula 591118/1 , ocupante do cargo de técnico em gestão 
pública , lotado na Diretoria Administrativa e Financeira - DAF/
SEASTER, para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 
18/2014/SEASTER, celebrado com a empresa Estação Trabalho 
Serviço e Comércio de Imóveis LTDA ME, que tem como objeto 
a prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA
PORTARIA Nº 53 DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Ana Lívia Maia Dias, matrícula 
5895793/1, ocupante do cargo de administradora, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira - DAF/SEASTER, para atuar 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 47/2011/SEASTER, 
celebrado com a empresa Universal Serviços Ltda, que tem como 
objeto a contratação de Empresa especializada para prestação 
de serviços de limpeza, conservação e higienização, com 
fornecimento de equipamentos e materiais, nas dependências da 
SEAS e das Unidades vinculadas a esta Secretaria, substituindo 
o servidor Mario Batista Moura, em conformidade com o 
disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA
PORTARIA Nº 54 DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 

foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Jarimar dos Santos Ferreira, matrícula 
5596939/1, ocupante do cargo de sociólogo, lotado na Diretoria 
de Segurança Alimentar e Nutricional - DISAN/SEASTER, para 
atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 58/2014/
SEASTER, celebrado com a empresa Millennium Serviços e 
Eventos LTDA ME, que tem como objeto a prestação de serviços 
de organização de eventos, necessários à realização de 03 
(três) Ofi cinas Territoriais Sobre o Plano Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional nos municípios de Belém e Marabá, 
como parte das ações contempladas no Convênio Federal nº 
060/2012/MDS, em conformidade com o disposto na PORTARIA 
Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado 
de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 790495

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:03- DO DIA 23/01/2015
PROCESSO:1631/2015
OBJETIVO: COBRIR DESPESA EVENTUAIS COM ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM LOCOMOÇÃO DE ADOLESCENTE E PASSAGEM PARA 
ADOLESCENTE E SERVIDORES, REFERENTE A VIAGEM A CIDADE 
DE PORTEL/PA NO PERÍODO DE 26 A 29/01/2015(Memorando 
040/2015-CIAM BELEM)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183824
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339033-R$ 1.140,00- (TRANSPORTE/
LOCOMOÇÃO)
NATUREZA DA DESPESA:339030 - R$ 100,00 (ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - 100,00 (HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: JADSON ROBERTO QUEMEL
MATRICULA: 55586330/ 1
CPF:  579.633.122-15
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS:05
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 06
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 790444

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:02- DO DIA 23/01/2015
PROCESSO: 11631/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR  ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO  DE ADOLESCENTE MASCULINO-
CIAM BELÉM, PARA SER OUVIDO EM AUDIÊNCIA, CONFORME 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL.
SERVIDOR: JADSON ROBERTO QUEMEL
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 55586330/ 1
CPF:  579.633.122-15
SERVIDOR: CLAUDIO JOSÉ DA SILVA MAGALHÃES
CARGO:  MONITOR
MATRICULA:  57204761/ 4
CPF:   300.747.382-91
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:PORTEL /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26/01/2015 A 29/01/2015
DIÁRIS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 790441


